
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

23 / 2023 del 24/01/2023 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE 
URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI, DI VALIDITA' BIENNALE E SUDDIVISI IN PROVINCE, DI 
SOGGETTI AUTORIZZATI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD 
ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI 
NEFROPATICI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 300.000,00 IVA ESENTE AI SENSI 
DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. N. 633/1972 OVE APPLICABILE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE 
URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI, DI VALIDITA' BIENNALE E SUDDIVISI IN PROVINCE, DI 
SOGGETTI AUTORIZZATI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD 
ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 300.000,00 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, 
COMMA 15, DEL D.P.R. N. 633/1972 OVE APPLICABILE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 34/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 
 
PREMESSO altresì che AREU: 

• in esecuzione di quanto previsto dall’art. 16 della L.R. n. 33/2009 e del 
conseguente mandato regionale, come da determinazione di Aria - Azienda 
Regionale per l’innovazione gli Acquisiti n. 970/2021, sta provvedendo 
gradualmente alla presa in carico della gestione dei trasporti di pazienti 
nefropatici; 

• per far fronte ad esigenze operative non prevedibili, dal momento che le 
procedure di Gara specifiche, seppur già avviate, sono necessariamente dilatate 
nel tempo, sta provvedendo a individuare, attraverso la presente manifestazione 
di interesse, soggetti in grado di effettuare i servizi di trasporto sanitario di pazienti 
nefropatici nel rispetto delle disposizioni di cui alla DGR X/4702 del 29.12.2015 al 
fine di garantire il servizio a fronte di situazioni contingenti;  

 
PRESO ATTO che, con comunicazione del 18.01.2023, la Direzione Sanitaria di AREU: 

• ha richiesto l’attivazione di una manifestazione d’interesse per la costituzione 
urgente di elenchi provinciali suddivisi in province, di validita' biennale, di soggetti 
autorizzati per il trasporto sanitario semplice per sopperire ad esigenze contingenti 
di supporto ai servizi di trasporto dei pazienti nefropatici; 

• ha specificato che tale manifestazione di interesse si rende necessaria al fine di 
sopperire ad eventuali carenze di trasporto che dovessero emergere nel corso 
della presa in carico progressiva del servizio di trasporto pazienti dializzati da parte 
di AREU, anche a fronte di eventi imprevisti ed imprevedibili;  

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto indicato nella citata nota: 

• di avviare la manifestazione d’interesse per la costituzione urgente di un unico 
elenco regionale, suddiviso fra le diverse province, di validità biennale, per il 
trasporto sanitario semplice per sopperire ad esigenze contingenti di supporto ai 
servizi di trasporto dei pazienti nefropatici di cui alla DGR X/4702/2015; 

• di stabilire le tariffe fissate dalla sopra richiamata DGR X/4702/2015, aggiornate 
con nota DGW prot. AREU 832 del 13.01.2023, come di seguito dettagliato: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 
PRESO ATTO altresì che: 

• le strutture Approvvigionamenti e NEA 116117, ciascuna per quanto di 
competenza, hanno provveduto alla predisposizione dei seguenti documenti:  

o Avviso per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE URGENTE 
DI ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER 
SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI 
TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI” e relativi allegati; 

o Domanda di partecipazione; 
o Contratto e relativi allegati; 

 
RITENUTO pertanto di: 

• attivare la Manifestazione di interesse per l’autorizzazione, nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla DGR X/5165/2016, avvalendosi della piattaforma di 
intermediazione telematica SINTEL, per la durata di 24 mesi a decorrere dalla 
data di pubblicazione dello stesso sulla piattaforma Sintel; 

• pubblicare l’Avviso sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU; 

Tipo 
Tariffe 

dializzati DGR 
4702/2015 

Rivalutato 
anno 2022 

Incremento 
complessivo 

tariffa 1_furgone/auto con autista 24,00 € 30,72 €  28% 
tariffa 1_furgone con autista e accomp. 42,00 € 53,76 € 28% 
tariffa 1_ambulanza 49,00 € 62,72 € 28% 
tariffa 2_ furgone/auto  con autista 27,00 € 34,56 € 28% 
tariffa 2_furgone con autista e accomp. 46,00 € 58,88 € 28% 
tariffa2_ambulanza 54,00 € 69,12 € 28% 
tariffa 3_ furgone/auto  con autista 24,00 € 30.72 €  28% 
tariffa 3_furgone con autista e accomp. 42,00 € 53,76 € 28% 
tariffa3_ambulanza 46,00 € 58,88 € 28% 
tariffa 4_ furgone/auto  con autista 24,00 € 30,72 €  28% 
km tariffa 4 furgone e autista > 30 km 0,50 € 0,64 € 28% 
tariffa 4_furgone con autista e accomp. 42,00 € 53,76 € 28% 
km tariffa 4 furgone autista e accomp. > 30 km 0,80 € 1,02 € 28% 
tariffa4_ambulanza 46,00 € 58,88 € 28% 
km tariffa 4 ambulanza > 30 km 0,95 € 1,22 € 28% 
rimborso km tariffa_1_2_3_4 0,32 € 0,41 € 28% 
Maggiorazione 2 trasportati – furgone/auto 1 
accompagnatore 

10,00 € 12,80 € 28% 

Maggiorazione 2 trasportati – furgone 1 autista e 1 
accompagnatore 

12,00 € 15,36 € 28% 

Maggiorazione 2 trasportati – Ambulanza 14,00 € 17,92 € 28% 
Maggiorazione 3 trasportati – furgone/auto 1 
accompagnatore 

7,00 € 8,96 € 28% 

Maggiorazione 3 trasportati – furgone 1 autista e 1 
accompagnatore 

9,00 € 11,52 € 28% 

Maggiorazione >3 trasportati – furgone 1 autista e 
1 accompagnatore 

9,00 € 11,52 € 28% 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

• aggiornare l’elenco dei soggetti autorizzati e pubblicare lo stesso sulla 
piattaforma Sintel e sul sito di AREU; 

• riservarsi, con successivi atti deliberativi di sospendere/revocare la procedura e 
conseguentemente gli elenchi così costituiti per mancanza di interesse. 

DATO ATTO che:  
• che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma 

che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. 

 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire, ai sensi della DGR X/5165/2016, una procedura di manifestazione 
d’interesse, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per “LA 
COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI, DI DURATA BIENNALE, PER IL 
TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI 
SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI”, con una spesa 
complessiva presunta riferita al biennio 2023/2024 € 300.000,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. n. 633/1972 ove applicabile; 

2. di approvare la documentazione di manifestazione d’interesse consistente in: 
avviso di manifestazione d’interesse, domanda di partecipazione, contratto e 
relativi allegati; 

3. di dare mandato alla struttura Gestione degli Approvvigionamenti affinché 
provveda a tutti gli adempimenti conseguenti alla pubblicazione della 
manifestazione di interesse al fine di addivenire alla costituzione dell’elenco unico 
regionale ed al suo aggiornamento; 

4. di effettuare la Manifestazione d’interesse avvalendosi della Piattaforma Sintel; 
5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

presunta per il biennio 2023/2024, in funzione dei servizi richiesti da AREU e 
opportunamente verificati, di € 300.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 
15, del D.P.R. n. 633/1972, la quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.21.65 
“COSTI PER ATTIVITA’ DI TRASPORTO DIALIZZATI)” della contabilità aziendale nei 
bilanci di seguito indicati: 
- Anno 2023 € 150.000,00; 
- Anno 2024 € 150.000,00; 

6. di riservarsi di adottare, con ulteriore atto deliberativo: 
- la copertura economica aggiuntiva annuale del servizio alla luce delle 

eventuali mutate esigenze del numero di servizi come espresse dalla SC 
116117; 

- l’eventuale sospensione/revoca della procedura e conseguentemente gli 
elenchi così costituiti per mancanza di interesse; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

7. di individuare quali direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della SC 
116117, Dr. Simone Baratto;  

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


